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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit užitkové vlastnosti křepelek. Vliv na

produkční a reprodukční vlastnosti má jak genetické založení, tak i vnější vlivy.

Mezi ně patří výživa, teplota prostředí, vlhkost vzduchu, světlo, složení vzduchu

a velikost prostoru. Snáška křepelky japonské nosného užitkového typu se pohybuje

okolo 300 vajec za rok, průměrná hmotnost vejce je 10 g. Křepelčí vejce obsahuje

13,1 % bílkovin a 11,2 % tuku. Má velmi příznivý obsah aminokyselin, železa,

fosforu a vitamínů A, B1 a B2. Maso křepelek má vyšší obsah myoglobinu

a tmavších organických pigmentů. Obsah bílkovin v mase je 22,9 %, tuku 1,7–2,9 %

a minerálních látek 1,1 %. Energetická hodnota prsní svaloviny je 24,57 MJ.kg-1,

stehenní svaloviny 27,15 MJ.kg-1. Jatečná výtěžnost samiček dosahuje 64,8–65,7 %,

samečků 74,8–75,9 %.

Klíčová slova: křepelka, reprodukční vlastnosti, produkční vlastnosti

Abstract

The goal of the bachelor thesis was to assess the quail performance.

Production and reproduction characteristics are affected by both genetic and

environmental effects. Nutrition, temperature and air humidity, light, air quality and

floor space are ranged into them. The laying quail performance of commercial-type

Japanese quail is about 300 eggs per year, with an average egg weight of 10 g. The

protein content is 13.1% and the fat content is 11.2% in one quail egg. Quail eggs

have a very favourable amino acid composition and they contain iron, phosphorus

and vitamins A, B1 and B2. The meat has a higher content of myoglobin and darker

organic pigments. The meat protein content is 22.9%, the fat content is 1.7–2.9% and

the mineral content is 1.1%. The energy value of the breast muscles is 24.57 MJ and

of the thigh muscles is 27.15 MJ. The dressing percentage in males is 64.8–65.7 %

and in females is 74.8–75.9%.

Key words: quail breeding; reproduction characteristics; production characteristics
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1. Úvod
Křepelky byly domestikovány již ve 14. století v Asii. Původně se chovaly

jako okrasní a zpěvní ptáci. Jejich využití pro produkci masa a vajec prvně zahájili

v Japonsku asi před 60 lety.

V polovině 20. století byly dovezeny do USA a krátce poté do Evropy.

Důvodem jejich importu byly laboratorní pokusy a experimenty,

které se ve 2. světové válce rozvíjely. Do Československa se křepelky dostaly

po 2. světové válce a byly též využívány pro laboratorní účely, například

jako modelový objekt v uzavřených ekosystémech kosmických lodí.

Křepelky se chovají pro produkci masa a vajec. Oba produkty se vyznačují

vysokou nutriční a dietetickou hodnotou. Maso je pro svoji specifickou chuť

kulinářskou specialitou.

Křepelčí vejce a maso jsou velmi cenným zdrojem živin. Vejcím se připisují

se léčivé účinky při onemocnění srdce, cévního oběhu, dýchacího systému, anemii

a velmi známé jsou pozitivní účinky na potenci.

Křepelky jsou i dnes využívány v laboratořích pro svůj krátký generační

interval a velké množství potomků. Používají se v mnoha výzkumech, například

k ověřování dědičnosti u drůbeže, protože lze během jednoho roku získat

až 5 generací.
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2. Cíl práce
Cílem bakalářské práce bylo sepsání literární rešerše k oblasti reprodukčních

a produkčních ukazatelů křepelek. Práce je zaměřena na produkci vajec a masnou

užitkovost křepelek a vnitřní a vnější činitele, které je ovlivňují. Jsou zde zmíněna

nosná a masná plemena křepelek, technika a technologie odchovu křepelčat a chovu

křepelek i kvalita jejich produktů
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3. Literární přehled

3.1 Plemena křepelek

Intenzivní selekce dala vzniknout dvěma základním užitkovým typům

křepelek – nosnému a masnému. Snáška masné křepelky nedosahuje takového

množství jako u nosné křepelky, i líhnivost mívá nižší (50–60 %). Výrazný rozdíl je

v živé hmotnosti křepelky a hmotnosti vajec. U obou typů převažuje divoké zbarvení

(BLÁHA, 2003).

Japonská křepelka nosná

Dříve byla japonská křepelka řazena jako jeden ze 6 poddruhů křepelky polní.

S ostatními druhy se ale ve volné přírodě nekříží a v laboratorních podmínkách

poskytuje jen neplodné nebo málo plodné potomstvo. Proto je dnes zařazována

jako samostatný druh – křepelka japonská (Coturnix japonica). Tento druh pochází

z Asie, z oblasti mezi Indočínou a Japonskem. Stále se tam s nimi lze ve volné

přírodě setkat. Jsou stěhovavé a zimu tráví v asijském tropickém pásmu. Snáška

dosahuje vrcholu ve 12.–18. týdnu a může dosahovat až 100 % (BLÁHA, 2003).

Snáška začíná v 5. týdnu věku a dosahuje až 300 vajec o hmotnosti 9–10 g.

Samička váží 140–150 g, samečci 115–120 g. Oplozenost vajec dosahuje 80–90 %,

líhnivost 70 % (SNÍŽEK, 1999).

Křepelka faraon

Nejznámějším představitelem masného typu japonské křepelky je plemeno

faraon, které vzniklo v USA. Zbarvení je divoké. V dospělosti slepice dosahují živé

hmotnosti 300–320 g, kohouti 260–280 g. Pohlavní dospělosti dosahují ve věku

35 až 45 dnů (DĚDKOVÁ, 1996).

Snáška začíná ve věku 6.–7. týdnů. Průměrná snáška dosahuje 220 vajec

za rok o hmotnosti 12–16 g (SNÍŽEK, 1999).

Vaječníky a vejcovody tvoří u masného typu 7–10 % tělesné hmotnosti

(BLÁHA, 2003).

Estonská křepelka

Plemeno se vyznačuje vaječno-masnou užitkovostí. Živá hmotnost samiček je

190–200 g, samečků 160–170 g. Roční snáška je až 280 ks vajec o hmotnosti 12 g.

Křepelky mají vyšší spotřebu krmiva, až 33 g na kus (SNÍŽEK, 1999).
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Velmi oblíbené jsou různé barevné mutace. Podle BLÁHY (2003) mezi ně

patří:

– anglická bílá křepelka – zbarvení je bílé, objevují se na něm malé černé skvrny,

– anglická parková křepelka – zbarvení je tmavohnědé až černohnědé,

– smokingová křepelka – má dvojbarevné zbarvení; spodní část těla je bílá, horní

část těla je tmavohnědá až černohnědá,

– mandžuská zlatá křepelka – zbarvení je slámově žluté až zlaté.

SNÍŽEK (1999) uvádí, že samičky anglické parkové křepelky dorůstají do

hmotnosti 200 g, samečci do 160–170 g. Snáška dosahuje 280 ks vajec.

U smokingové křepelky uvádí živou hmotnost samiček 160–180 g a samečků

140–160 g. Snáška začíná ve věku 6.–7. týdnu věku a dosahuje 280 ks vajec za rok

o hmotnosti 10–11 g.

Křepelka čínská je nejmenší kurovitý pták na světě, její tělo má vejčitý tvar

o velikosti 12–14 cm. Pohlavní dimorfizmus je u přírodně zbarvených jedinců dobře

patrný. Kohoutek má na hrdle bílo-černou kresbu, slepička je bez kresby s celkově

zavalitějším tělem tmavě hnědého zbarvení (POKORNÝ, 2006).

Křepelka čínská obývá přední Indii a Cejlon, dále i část Číny a Tchaj-wan,

většinu Indonésie a zasahuje i do Austrálie. Snáška čítá 4–6 olivově hnědých

skvrnitých vajíček, na kterých samička sedí 16 dní (ČECHURA, 2011).

3.2 Reprodukční vlastnosti

3.2.1 Snáška

Vysokou snášku vykazují především japonské křepelky. Snášet začínají

kolem 30. dne věku. Snáška ze začátku prudce stoupá, v 7. týdnu dosahuje 55 %,

v 8.–10. týdnu 80–90 % a ve 12. týdnu až 99 %. Po dosažení vrcholu pozvolna klesá.

Od 30. týdne věku nastává prudký pokles. Křepelka snáší vejce v intervalu 25 hodin.

První vejce v sérii je větší než následující. Snáška probíhá nejčastěji v odpoledních

a večerních hodinách (SKŘIVAN et al., 2000).

ERENSAYIN et al. (2002) zjistili, že čas, ve kterém byla vajíčka snesena, nemá

výrazný vliv na jejich kvalitu.


[…]


lehkého typu (SNÍŽEK, 1999).

Tabulka 8. Potřebná podlahová plocha (PROMBERGEROVÁ, 2012)

Věk křepelky nosného typu Podlahová plocha (cm2/ks)

V dospělosti 100

SKŘIVAN et al. (2000) uvádí, že dospělé se mohou chovat v počtu 40–50 ks

na 1 m2 a že dospělé křepelky se chovají na ploše 110 cm2 až 200 cm2. Chov

křepelek masného typu probíhá ve skupinách 10 kusů a na 1 kus by mělo připadat

240 cm2 podlahové plochy.
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SANTOS et al. (2011) doporučují poměr 2 samiček na 1 samečka v klecích

se 3, 6 a 9 jedinci, neboť zjistili, že není nepříznivě ovlivněna reprodukce.

LEDVINKA et al. (2009) doporučuje při výkrmu křepelek chov

v klecích, kde na 1 křepelku připadá 120 cm2.

3.7 Výkrm křepelek

Teplota a světelný režim

Optimální teploty pro výkrm jsou shodné jako pro odchov křepelek lehkého

typu.

LEDVINKA et al. (2009) doporučuje první 2 týdny svítit nepřetržitě 24 hodin,

3.–5. týden svítit 12 hodin. Intenzita světla je 30 lx.

Ustájení a odchov

Nejvhodnější je vykrmovat křepelky v klecích, kdy na 1 křepelku připadne

120 cm2 podlahové plochy klece (LEDVINKA et al., 2009).

Odchov je pro obě pohlaví společný a trvá do 6 týdnů s max. 3% úhynem.

Je to doba jatečné zralosti, kdy dosahují 75–85 % hmotnosti v dospělosti.

Mezi 6. a 7. týdnem se s vlivem pohlavní dospělosti snižuje přírůstek a zvyšuje

se spotřeba krmiva a zvyšuje se ukládání tuku. Na konci odchovu se samice

přemisťují do klecí (DĚDKOVÁ, 1996).

Výživa

Výkrm lze rozdělit na dvě období. První období, tj. 1.–3. týden věku,

je zkrmována směs s 24 % dusíkatých látek a 12 MJ ME. Druhé období je

od 4. týdne a zkrmuje se směs s 20 % NL a 12 MJ ME. Krmí se ad libitum. Krmný

prostor by měl být 1,5–2 cm na kus (LEDVINKA et al., 2009).

SKŘIVAN et al. (2000) uvádí, že spotřeba krmiva na 1 kg přírůstku je 2,7 kg.

Výkrm je rozdělen na dvě části stejně jako u odchovu křepelek lehkého typu, krmivo

též doporučuje se stejným obsahem živin.

Spotřeba krmné směsi do 35. dne je 0,6 kg. Dospělá křepelka má denní

spotřebu 35 g (DĚDKOVÁ, 1996).
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4. Závěr
Křepelky patří mezi nejvýkonnější domestikovanou drůbež. Chov je

ekonomicky náročnější především kvůli náchylnosti kuřat. Velkou výhodou je

rychlý generační interval, kterého se využívá při laboratorních pokusech,

ale i při produkci jatečných zvířat. V dnešní době jsou křepelky žádanou gurmánskou

specialitou a jejich chov může být zajímavých byznysem.

Křepelčí vejce se skládá ze 74 % z vody, 13,1 % bílkovin a 11,2 % tuku.

Má velmi příznivý obsah aminokyselin, železa, fosforu a vitaminu A, B1 a B2. Poměr

bílku a žloutku je 65 : 35.

Maso mladých křepelek má chuť polních koroptví či holuba. Má vyšší obsah

myoglobinu a tmavších organických pigmentů. Obsah sušiny v mase je 22,5 %,

bílkovin 22,9 %, tuku 1,7–2,9 % a minerálních látek 1,1 %. Energetická hodnota

prsní svaloviny je 24,57 MJ.kg–1 a stehenní svaloviny 27,15 MJ.kg–1. Jatečná

výtěžnost samiček dosahuje 64,8–65,7 %, samečků 74,8–75,9 %.

Nejznámější a nejpoužívanější nosné plemeno je křepelka japonská. Snáška

dosahuje až 300 vajec za rok, vejce průměrně váží 10 g. Oplozenost se pohybuje

kolem 80–90 % a líhnivost dosahuje 70 %. Z tohoto plemena se vyšlechtila masná

křepelka zvaná Faraon.

Křepelčata se musejí líhnout v líhních, protože kvokavost byla potlačena.

Inkubační doba je 17 dní. Nejvhodnější teploty při líhnutí jsou do 12. dne 37,5 °C,

od 13.–15. dne 37,2 °C a poslední den 37,5 °C. Vlhkost by se měla pohybovat kolem

60 %. Hmotnost vylíhnutého kuřete je průměrně 7 g. Kuřata jsou velmi čilá

a životaschopná, ale jsou náročná na teplo. V prvních dnech potřebují teplotu

prostředí pohybující se kolem 37–40 °C. Náročná jsou také na výživu, která musí

obsahovat více bílkovin. Proto jsou vhodná KKS pro odchov krůťat. Při chovu kuřat

od 4. týdne na hluboké podestýlce se doporučuje na 1 m2 umístit 150–200 ks.

Křepelčata chovaná v kleci do 4. týdne vyžadují 50 cm2 podlahové ploch na kus.

Pohlavní dospělost nastupuje již 5.–6. týdnu věku. Každá slepička má svou

charakteristickou kresbu na vejci. Celkem 75 % vajec

je sneseno mezi 15. a 18. hodinou. Násadová vejce se skladují při teplotě 12–13 °C,

nejdéle po dobu 10 dnů.
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Křepelky se nejčastěji chovají v klecích. Dospělá křepelka vyžaduje 100 cm2

podlahové plochy. Rozměry ok pletiva nesmí být menší než 13 mm. Rozměry klece

mohou být 90  80 cm.
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