## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4103 Zootechnika

**Studijní obor:** Zootechnika

**Akademický rok:** 2012/2013

**Název práce:** Analýza užitkových vlastností křepelek

**Student:** Karolína Rybníčková

**Katedra:** Katedra speciální zootechniky

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka vypracovala bakalářskou práci samostatně, se zájmem pro zadané téma.

Otázky k BP:

1. V jakých barevných rázech se chová japonská křepelka?
2. Jaké jsou další možné příčiny kanibalizmu u křepelek, kromě zmíněné dlouhodobě vyšší teploty (na str. 20)?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

30.4.2013

*Kernerová*